3. Phật thuyết Vô Lượng Thọ Kinh (zh. 佛說無量壽經; ký
hiệu: T12 No. 360 [Nos. 361-364]). Kinh mục đề rằng dịch giả là
Sa-môn Khang Tăng Khải người Ấn Độ đời Tào Ngụy, ông đã
dịch Kinh này tại chùa Bạch Mã ở Lạc Dương, vào năm Nhâm
Dần tức là niên hiệu Vĩnh Gia thứ 4 (310). Tuy nhiên, nhiều học
giả sau quá trình khảo chứng nghi ngờ rằng bản dịch này không
phải của Khang Tăng Khải, cho rằng có sự liên quan đến Trúc
Pháp Hộ thời Đông Tấn2. Bản Kinh thứ ba này có lẽ được lưu
hành rộng rãi nhất, bằng chứng là vị Tổ sư đời thứ 13 của Tịnh
Độ Tông là hòa thượng Thích Ấn Quang (1862 – 1940) vào năm
1933 đã chỉ định cho tín đồ học tập Kinh điển Tịnh Độ đời sau
rằng bản Kinh này là tiêu chuẩn nhất.

無量壽經), 2 quyển, nhà Hậu Hán nước
An Tức, Sa-môn An Thế Cao dịch, khoảng đời Hán Hoàn Đế (146
– 167) và Hán Linh Đế (167 – 189).

2. Vô Lượng Thanh Tịnh Bình Đẳng Giác Kinh (zh.
無量清淨平等覺經), 2 quyển, nhà Tào Ngụy, Sa-môn Bạch Diên
dịch ở chùa Bạch Mã tại Lạc Dương, vào năm Mậu Dần niên hiệu
Cam Lộ thứ 3 (258).

3. Vô Lượng Thọ Kinh (zh. 無量壽經), 2 quyển, Sa-môn Trúc Pháp
Hộ dịch vào niên hiệu Vĩnh Gia thứ 2 (308).

4. Vô Lượng Thọ Chí Chân Đẳng Chính Giác Kinh (zh.
無量壽至真等正覺經), 2 quyển, còn gọi là Lạc Phật Thổ Lạc Kinh

(zh. 樂佛土樂經) hay Cực Lạc Phật Thổ Kinh (zh. 極樂佛土經),
do Sa-môn Trúc Pháp Lực người Tây Vực đời Đông Tấn dịch. Ra
đời vào năm Kỷ Mùi niên hiệu Nguyên Hy nguyên niên (419) đời
Tấn Cung Đế, cũng là sắp chấm dứt nhà Tấn.

5. Tân Vô Lượng Thọ Kinh (zh. 新無量壽經), 2 quyển, do Sa-môn
nước Ca-tỳ-la-vệ đời Đông Tấn là Phật-đà Bạt-đà-la (Giác Hiền)
dịch ở chùa Đạo Tràng, niên hiệu Vĩnh Sơ thứ 2 (421) nhà Lưu
Tống.

3 Căn cứ theo bản dịch tiếng Nhật <<佛說無量壽經梵文和譯支那 譯五譯對照>>

(Phật thuyết Vô Lượng Thọ Kinh Phạn văn hòa dịch Chi-na dịch ngũ dịch đối chiếu), nguyên tác
giả: Max Müller, dịch giả: Nanjō Bunyū (Nam Điều Văn Hùng).

6. Tân Vô Lượng Thọ Kinh (zh. 新無量壽經), 2 quyển, do Sa-môn
Bảo Vân ở Lương Châu đời Lưu Tống dịch ở chùa Đạo Tràng cũng
vào niên hiệu Vĩnh Sơ thứ 3 (421).

7. Tân Vô Lượng Thọ Kinh (zh. 新無量壽經), 2 quyển, do Sa-môn
Đàm-ma La-mật-đa (Pháp Tú) nước Kế Tân đời Lưu Tống dịch
khoảng trong niên hiệu Nguyên Gia (424 – 453).
Vì có 7 bản thất truyền, cho nên từ đời Tống trở đi, các nhà hội tập

Kinh Vô Lượng Thọ lấy 5 bản hiện còn để đúc kết thành một bộ Kinh
chung, tiện dụng cho tín đồ học tập và hành trì.

Đó là một lối dịch có thể tạm gọi là “một mình
trong phòng kín”, có lẽ là không trải qua công đoạn khảo duyệt theo trình

5 Theo “Cao Tăng Truyện” (quyển 1) đời nhà Lương ghi nhận như thế, và cũng cho biết

thời gian dịch Kinh Bát Chu Tam-muội là vào niên hiệu Quang Hòa thứ 2 (179).

Vì là một dịch giả “tự túc” với các bản Kinh được dịch của mình,
thời gian lại lâu xa, thành ra số lượng bản dịch của Chi-lâu-cà-sấm không
tài nào xác định được. Theo nhà sư Đạo An đời nhà Tấn, Chi-lâu-cà-sấm
có để lại ba bản Kinh đáng chú ý nhất, đó là:

1) “Đạo Hành Bát-nhã Ba-la-mật Kinh” (zh. 道行般若波羅蜜經),
10 quyển, dịch vào năm Quang Hòa thứ 2 (179).

2) “Bát Chu Tam-muội Kinh” (zh. 般舟三昧經), 2 quyển, cũng vào
năm 179.

3) “Thủ Lăng Nghiêm Kinh” (zh. 首楞嚴經), 2 quyển, dịch vào năm
Trung Bình thứ 2 (185).

Ngoài ra còn những bản Kinh khác, không cần liệt kê.

Tất nhiên, các dịch bản của sư tổ ông là Chi-lâu-cà-sấm cũng
phải được cải định đính chính lại, như Kinh Thủ Lăng Nghiêm, Kinh Đạo
Hành,… cho nên một số học giả Nhật Bản mới cho rằng bản Kinh A Di
Đà này của Chi Khiêm thật ra chỉ là sửa chữa lại từ dịch bản của Chi
Sấm thôi. Công việc thẩm định và san dịch của ông kéo dài từ năm
Hoàng Vũ thứ nhất (223) đời Ngô Đại Đế Tôn Quyền đến năm Kiến
Hưng thứ nhất (252) đời Ngô Phế Đế Tôn Lượng, tức trong khoảng 30
năm, khi đó ông vẫn là một cư sĩ tại gia, những bản dịch của ông trong
thời gian này vẫn đề là “Ưu-bà-tắc Chi Khiêm”. Khoảng thời gian đó

20 Theo Lương Khải Siêu, 《中國學術思想變遷之大勢》(Đại thế biến thiên của tư
tưởng học thuật Trung Quốc), tiết 2, chương 6 (Phật học thời đại), Thượng Hải cổ tịch xuất bản
xã, ấn hành ngày 1-9-2001.

Theo Cao
Tăng Truyện đời Lương chỉ có một đoạn ngắn ghi về ông: “Bấy giờ lại
có Sa-môn ngoại quốc là Khang Tăng Khải, cũng vào cuối năm Gia
Bình, đi đến Lạc Dương, dịch ra bốn bộ Kinh: “Uất-Già Trưởng
Giả”…”34.

Chỉ được biết, Khang Tăng Khải đến Trung Quốc vào triều đại
Tào Ngụy thời Tam Quốc, niên hiệu Gia Bình thứ tư (252) đời Ngụy Phế
Đế Tào Phương, ông được ở lại chùa Bạch Mã tại Lạc Dương để phiên
dịch kinh điển. Như vậy có thể thấy, giới hỗ trợ cho Khang Tăng Khải là
tăng sĩ tại chùa Bạch Mã – ngôi chùa có lẽ là đầu tiên được nhà nước xây
dựng tại Trung Quốc đánh dấu sự truyền bá của Phật giáo sang Đông Á.

Da-xá-cù-sa (Xưng Âm) dùng biện luận khuất
phục, bèn cải đạo sang tín đồ Phật giáo, chú ý thực tiễn, trải qua khoảng
5 năm chuyên tâm học tập, thông đạt được Tam Tạng giáo điển, tiếng
lừng phương xa.

Nghe nói tiếng tăm của ông vang dội đến tận Trung Quốc, vua
Đường Cao Tông hâm mộ, vào năm Vĩnh Thuần thứ hai (683) sang Ấn
Độ để thỉnh cầu ông sang Trung Hoa Đại Đường. Ngặt nỗi đường xa
muôn dặm, từ lúc di sứ đi sang cho đến lúc rước ông qua Trung Quốc thì
cũng đã 10 năm trôi qua, đó là vào niên hiệu Trường Thọ thứ hai (693)
của triều đại Vũ Chu, lúc bấy giờ do nữ hoàng đế Vũ Tắc Thiên thống trị,
còn vua Đường Cao Tông đã tạ thế nhiều năm trước rồi46. Bấy giờ, kinh

46 Theo Lữ Trừng trong “Trung Quốc Phật giáo nhân vật” (中國佛教人物), trang web:

Vào thời vua Đường Trung Tông, sau khi nhà Đường
trở lại, kinh thành lại chuyển về Trường An. Ông cũng theo vua về cựu
kinh, được an vị ở chùa Sùng Phúc, bắt đầu phiên dịch những bộ Kinh
lớn của truyền thống Đại Thừa, tiêu biểu là Đại Bảo Tích Kinh (zh.
大寶積經)… Sự nghiệp dịch bản Kinh này của ông kéo dài đến những 7
năm, mãi đến năm Tiên Thiên thứ hai (713) đời Đường Duệ Tông mới
hoàn tất. Trong thời gian đó, phần Vô Lượng Thọ Như Lai Hội nằm ở hội
thứ 5 trong hai quyển 17 và 18. Từ sau khi dịch xong Kinh đó, ông gác
bút không dịch nữa, chuyên tâm tinh tiến thiền quán tu hành, tới năm
Khai Nguyên thứ mười lăm (727) đời vua Đường Huyền Tông thì viên
tịch, truyền thuyết bảo rằng ông hưởng thọ đến 156 tuổi.

chút rồi biên nhập vào Kinh, còn
những hội chưa ai dịch cả thì hoàn toàn do chính tay Bồ-đề-lưu-chí tân
dịch, kể ra ông đã tự dịch 26 hội với 39 quyển, còn lại 23 hội là hiệu
chỉnh từ cái cũ mà đưa vào. Trong quá trình dịch thuật, ông luôn được sự
hộ trì thủ trợ từ hoàng gia nhà Đường. Năm Thần Long thứ hai (706),
vua Đường Trung Tông thân lâm mâm chiếu Pháp tại điện Phật Quang
đại nội ngự bút viết lời tựa khai đề cho các Kinh văn của Bồ-đề-lưu-chí
dịch, trong đó có bộ Quảng Đại Bảo Lâu Các Thiện Trụ Bí Mật Đà-La-
Ni Kinh (Hán: 廣大寶樓閣善住秘密陀羅尼經), bá quan đứng hầu, hậu
phi ngắm nghía.

Theo đại từ điển Phật Quang, do hòa thượng Thích Quảng Độ
dịch, có nói chút đỉnh về đại sư Pháp Hiền. Pháp Hiền (? – 1001), là danh
tăng người Trung Ấn Độ ở đại học Phật giáo chùa Na-lan-đà. Theo Phật
Tổ Thống Kỷ (zh. 佛祖統紀) quyển 3 thì lúc đầu sư có tên là Pháp Thiên

(法天), đến Trung Quốc vào niên hiệu Khai Bảo thứ sáu (973). Sư dâng
lên vua Tống Thái Tổ bản dịch Thánh Vô Lượng Thọ Kinh thất Phật tán
(zh. 聖無量壽經七佛讚) mà sư dịch chung với ngài Pháp Tiến (法進;
người Ấn độ) ở chùa Khai Nguyên tại phủ Hà Trung, được vua triệu vào
cung ban cho sư áo đỏ. Sư nhận lời mời của ngài Pháp Tiến vào phủ Hà
Trung dịch kinh. Năm sau, sư dời đến chùa Long Hưng tại Phu Châu,
dịch Vô Lượng Thọ Quyết Định Quang Minh Vương Kinh (zh.
無量壽決定光明王經). Năm Thái Bình Hưng Quốc thứ 7 (982), sư lại
được vua Tống Thái Tông ban hiệu Truyền Giáo Đại Sư. Và sư lại dâng
vua bản dịch Cát Tường Trì Thế Kinh (Hán: 吉祥持世經) do chính sư
mang đến Trung Quốc. Vua từng viết bài tựa Tam tạng Thánh giáo được
in ở đầu các kinh do sư dịch. Năm Hàm Bình thứ 4 (1000) sư thị tịch, vua

49 Hoàng Niệm Tổ, Chú Giải Kinh Phật Thuyết Đại Thừa Vô Lượng Thọ Trang Nghiêm

Thanh Tịnh Bình Đẳng Giác (A. Lời nói đầu), 2002, Như Hòa dịch.

là người thuộc dòng
dõi Sát-đế-lợi (sa. Kṣatriya), người vùng nước Ma-kiệt-đà của miền
Trung Ấn. Đầu đời Tống, ông cùng người anh là Pháp Hộ (sa.
Dharmagupta; zh. 法護) đem kinh văn Phạn ngữ sang nước Đại Tống
phiên dịch Hán văn, được sự giúp đỡ của Pháp Tiến tại Phu Châu. Năm
Thái Bình Hưng Quốc thứ bảy (982), Viện dịch Kinh tại chùa Thái Bình
Hưng Quốc hoàn tất xây dựng, vua Tống Thái Tông mời Pháp Thiên,
Thiên Tức Tai, v.v… vào triều phụng chiếu trụ trì dịch Kinh nơi đó.
Tháng 7 năm đó dịch xong Kinh Cát Tường Trì Thế nói trên. Tháng 7
năm sau lại dịch xong bộ Đại Phương Quảng Tổng Trì Bảo Quang Minh
Kinh (zh.

金剛手菩薩降伏一切部多大教王經), Vị Tằng Hữu
Chính Pháp Kinh (Hán: 未曾有正法經), v.v… hầu hết các bản Kinh dịch
của ông đều là Kinh điển Mật giáo, cũng có một số ít thuộc bộ khác,
chẳng hạn Kinh Thất Phật thuộc bộ A Hàm.

Theo Phật Tổ Thống Kỷ quyển 43 và quyển 44, cùng với “Tục
Cao Tăng Truyện” (zh. 續高僧傳) quyển 1 ghi chép, sư Pháp Thiên đổi
tên thành Pháp Hiền vào năm Ung Hi thứ hai (985). Nhưng theo sự thuật
lại của Đại Trung Tường Phù Pháp Bảo Lục (zh. 大中祥符法寶錄)
quyển 6, năm Ung Hi thứ tư (987) thì người được vua gọi vào rồi ban cho
tên Pháp Hiền lại là Thiên Tức Tai. Nếu căn cứ bản Tôn Thắng Đại Minh
Vương Kinh (zh. 尊勝大明王經) được chôn ở chùa Nam Thiền tại Kioto

(Kinh Đô) của Nhật Bản và Đại Thừa Giới Kinh (zh. 大乘戒經), Hộ

Quốc Tôn Giả Sở Vấn Đại Thừa Kinh (zh. 護國尊者所問大乘經), cùng